曲靖市文化和旅游局印发关于推动演艺经济高质量发展的六条措施

（试行）的通知

各县（市、区）人民政府、曲靖经开区管委会，市直有关单位：

为深入落实国家和省关于促进文旅消费的政策措施，加快推进全市文

化演艺经济高质量发展，进一步激发消费潜力，更好地满足人民群众

精神文化需求，曲靖市文化和旅游局牵头制定了《关于推动演艺经济

高质量发展的六条措施（试行）》，经市人民政府同意，现印发给你

们，请遵照执行。

曲靖市文化和旅游局

2025 年 5月 20 日

关于推动演艺经济高质量发展的六条措施（试行）

按照《国务院办公厅印发关于进一步培育新增长点繁荣文化和旅游消

费的若干措施》（国办发〔2025〕2 号）相关要求，为加快推进全市

文化演艺经济高质量发展，进一步激发消费潜力，更好地满足人民群

众精神文化需求，结合实际，制定本措施。

一、提升审批服务质效。建立联审联评机制，提供“一站式”审批服

务，一次告知审批流程和审批事项，由文旅、公安等相关审批部门主

动对接、提早介入、全程指导，申报材料符合要求的，3个工作日内

完成安全许可；对巡演项目按照首演地内容审核负责制，巡演地不再

重复进行内容审核；对一年内同一演出机构在同一场地举办的演出项

目可简化审批流程。对参加活动人数 5000 人以上的，由市级公安机

关联合属地公安机关、相关警种一次性实施安全许可。

二、放宽可售观演容量。在确保安全前提下，适当放宽演出活动可售

票数；结合实际对演出活动进行风险评估后确定安保等级，科学制定

安保方案；对已在全国成功举办过有影响力艺人演出项目的演出机构

到曲靖举办同类演出活动的，根据舞台搭建的体量和规模最大程度提

高可售票数量。

三、降低项目落地成本。结合场地实际，督促指导场地方聚焦交通流

线、隔离设施、指引标识设置、志愿者服务、小件寄存等环节，控制

物料支出，降低演出机构运营成本；鼓励演出场地方提供演出项目落

地执行必要的有关物料，以不高于市场价格为演出机构提供支持与保

障；充分发挥曲靖本地宣传媒介和平台资源，加大对演出项目的市场

宣传和推广。

四、激发演出市场主体活力。

（一）对在曲举办剧场类营业性演出或大型演唱会、音乐节等大型营

业性演出活动的演出举办单位，根据售票人数、售票收入及场次等，

经综合评定，分梯次给予最高 200 万元激励。

（二）对承接剧场类营业性演出活动或大型演唱会、音乐节等大型营

业性演出活动的演出场所经营单位，根据售票人数、累计场次等，经

综合评定，给予最高 100 万元激励。

（三）对主动向市、县文旅部门引荐大型营业性演出项目且成功举办

的项目引荐人，最高给予 5 万元激励。

（四）鼓励演出场所经营单位按照同一演出机构年内在同一演出场地

演出的规模、等级、场次和预计消费带动情况等综合因素，给予一定

的场租优惠。

本条措施激励资金按照“就高不重复”原则给予支持，同一主体已申

报过激励资金的项目不得重复申报。

五、完善服务保障机制。组建服务保障工作专班，统筹协调演出项目

有关事项；演出活动期间，完善场馆周边临时建筑物、临时停车位、

公交接驳专线、铁路运输服务等交通保障，加强场馆周边及中心城区

餐饮、住宿、环卫、食品安全等联合监管；统筹协调相关职能部门组

织搭建招商平台，为演出项目创造更多合作机会。

六、严格演出票证管理。由专班牵头，公安监管，精准测算，合理规

划演出活动所需工作车证和人证数量，严格实行“实名制”制证要求。

提倡尊重艺术、尊重劳动，树立健康、文明的文化消费观，禁止任何

单位和个人向演出机构索要票证，营造良好亲清政商环境。

本措施自发布之日起施行，有效期两年。由曲靖市文化和旅游局负责

解释。